
Servizio Ricerca nell’arboricoltura

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 1530  DEL  23/10/2023
(CdR 00.00.01.11 )

Oggetto: Procedura finalizzata alla  vendita/raccolta  sulla  pianta delle  produzioni  viticole  2023,  suddivise in
cinque lotti, prodotte presso le aziende del Servizio Ricerca nell’Arboricoltura dell’Agris Sardegna. –
Esito negativo della procedura di gara indetta con DDS 1048/23 e ulteriore affidamento della raccolta
al dipendente Frau Giuseppe (az. Villasor)

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTA la  L.R.  13  novembre  1998,  n.  31,  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  personale  regionale  e
dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n.  13,  avente ad oggetto “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della
Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTO l’articolo 30 della L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm., in base al quale in caso di vacanza le funzioni di
direttore generale sono esercitate fino all'individuazione del nuovo direttore generale da altro dirigente della
medesima direzione generale, individuato dall'organo politico con proprio provvedimento;

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 45 del 8.09.2023, con il quale è stato
individuato il Dott. Raffaele Cherchi quale dirigente incaricato di esercitare le funzioni di Direttore Generale
dell’Agenzia AGRIS Sardegna;

VISTA la  deliberazione del  Commissario  Straordinario  n.  170/23  del  23/06/2023 con cui  allo  scrivente  è  stato
conferito l’incarico di posizione dirigenziale ad interim del Servizio Ricerca nell’Arboricoltura, con decorrenza
dal 01.07.2023;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1, Avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2, Avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023-2025”;

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  n.  139/23  datata  25.05.2023  avente  ad  oggetto
“Approvazione Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 21/38
del 22.06.2023;

VISTO il  Regio  Decreto  23 maggio 1924,  n.  827 “Regolamento  per  l’Amministrazione del  patrimonio  e per  la
contabilità generale dello Stato;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 349/05 del 31.12.2015 di “Adozione degli schemi di bilancio e
di rendiconto di cui al D.Lgs. n. 118/2011” che delega il Servizio Bilancio e contabilità per l’integrazione del
Piano dei capitoli e dei conti del bilancio di previsione pluriennale 2016/2018 nell’ambito dei nuovi schemi
di bilancio, al fine del rispetto degli obblighi di armonizzazione dei bilanci, coerenti con il D.Lgs. n. 118/2011
che delega il Servizio Bilancio e contabilità per l’integrazione del Piano dei capitoli e dei conti del bilancio di
previsione pluriennale 2016/2018 nell’ambito dei nuovi schemi di bilancio, al fine del rispetto degli obblighi
di armonizzazione dei bilanci, coerenti con il D.Lgs. n. 118/2011;

PREMESSO che:
AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



con propria determinazione n. 1048 del 13.07.2023, è stato disposto di attivare la procedura finalizzata alla
vendita/raccolta  sulla  pianta  alla  vendita/raccolta  sulla  pianta  delle  produzioni  viticole  2023,  suddivise  in
cinque lotti, prodotte presso le aziende del Servizio Ricerca nell’Arboricoltura dell’Agenzia, ai sensi degli artt.
73 e 76 del R.D. n. 827/1924, indicate nel provvedimento medesimo con le relative quantità presunte, con
approvazione  della  relativa  documentazione  di  gara,  allegata  a  detto  atto  come sua  parte  integrante  e
sostanziale,  stabilendo  il  prezzo  minimo  al  rialzo  per  i  5  lotti  come  sotto  descritti,  provvedendo  alla
pubblicazione degli atti di gara nel sito istituzionale dell’Agenzia, stabilendo come criterio di aggiudicazione
quello dell'offerta più alta sul prezzo posto a base di gara;

la procedura sopracitata e finalizzata alla vendita/raccolta sulla pianta delle produzioni viticole prodotte presso
le aziende del Servizio Ricerca nell’Arboricoltura di Platamona (Lotto 1 e 2), Illorai (Lotto 3), Ussana (Lotto 4)
e Villasor (Lotto 5), suddivisa in lotti, prevedeva prezzi a base d’asta al rialzo adeguatamente dettagliati nel
disciplinare di gara, per un controvalore complessivo stimato e pari a circa € 6.821,50 + IVA;

LOTTI OGGETTO LOTTO Importo presunto
Iva esclusa

1 Vendita/raccolta sulla pianta Az. di Platamona (SS) – Vermentino €   1.453,90
2 Vendita/raccolta sulla pianta Az. di Platamona (SS) – Miste €   1.167,60
3 Vendita/raccolta sulla pianta Az. di Illorai (SS) €   3.500,00
4 Vendita/raccolta sulla pianta Az. di Ussana (CA) €   350,00
5 Vendita/raccolta sulla pianta Az. di Villasor (CA) €   350,00

la procedura finalizzata alla vendita/raccolta sulla pianta delle produzioni viticole 2023, prodotte presso le
diverse aziende e per tutti i lotti, è andata deserta;

l’attuale limitata disponibilità del personale operaio presente nelle aziende ed i carichi di lavori ordinari, come
segnalato dal Responsabile del suindicato Settore nella citata nota, non consente di garantire la raccolta a
cura del personale dipendente e che le produzioni presenti nelle diverse aziende andrebbero in ogni caso
esitate all’esterno;

è stata perciò segnalata ai diversi responsabili aziendali l’urgenza di trovare una collocazione di vendita delle
produzioni, che altrimenti a stato di maturazione avanzato subirebbero un sicuro deterioramento e constatata
quindi la necessità di reperire un possibile acquirente delle produzioni per le vie brevi;

VISTE la richiesta pervenuta dal dipendente Frau Giuseppe (prot. 14618) per kg. 540 di uve rosse miste prodotte
presso l’azienda di Villasor (SU),  nelle quali si  manifestava la disponibilità a  raccogliere ed acquisire le
produzioni sotto riportate:

Offerta Oggetto Importo offerto Iva
esclusa

Frau Giuseppe Vendita/raccolta sulla pianta Uve Rosse az. Villasor q.li 5,4 € 0,35 / kg

VERIFICATO che:

la richiesta è accoglibile, in termini di quantità richiesta e di prezzo proposto e, che il richiedente dichiara di
accettare le condizioni previste in gara;

RITENUTO che

per le motivazioni di cui sopra, sussistano le condizioni che giustificano l’affidamento della raccolta/vendita al
dipendente Frau Giuseppe delle produzioni viticole (Uve rosse miste) prodotte presso l’azienda di Villasor)
fino alla quantità di richiesta di 5,40 qli (qualora effettivamente disponibili) per un controvalore complessivo
stimato in € 189,00 + IVA;

CONSTATATO che

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



a carico del dipendente Frau Giuseppe non risulta alcun debito verso l’Agenzia, in conseguenza di precedenti
relazioni contrattualizzate;

VERIFICATA

l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7,
15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla Delib. G.R. n.
43/7 del 29.10.2021);

DETERMINA

1. di autorizzare ed affidare, per i motivi citati in premessa, al dipendente Frau Giuseppe di Gonnosfanadiga la
vendita/raccolta sulla pianta della produzione viticola di uve rosse miste prodotta presso l’azienda di Villasor,
fino alla quantità massima di q.li 5,40 (in funzione dell’effettiva disponibilità), al prezzo di € 0,35 / kg + iva per un
incasso complessivo pari ad € 189,00 + iva;

2. di incassare l’importo derivanti dalla suddetta vendita nel competente capitolo di entrata EC310.000 (entrate per
la vendita di merci e prodotti) del bilancio 2023 dell’Agenzia;

3. di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento;

4. di nominare il P.A. Germano Schirru responsabile tecnico dell’esecuzione;

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agris Sardegna e di trasmettere copia digitale al
Servizio programmazione e bilancio per i provvedimenti successivi di competenza;

Il Direttore del Servizio
Dott. Sebastiano R. Sanna

Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


